
Uchwała nr 16/17 
Sejmiku Województwa Mazowieckiego 

z dnia 24 stycznia 2017 r. 

w sprawie ograniczenia populacji zwierząt 
 
Na podstawie art. 18 pkt 20 i art. 89 ust. 1 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie 
województwa (Dz. U. z 2016 r. poz. 486, 1948 i 2260) oraz art. 33a ust. 1 i ust. 2 ustawy 
z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt (Dz. U. z 2013 r. poz. 856, z 2014 r. poz. 1794, 
z 2015 r. poz. 266, z 2016 r. poz. 1605 oraz z 2017 r. poz. 2102) – uchwala się, co 
następuje: 
 

§ 1. 

Wprowadza się ograniczanie populacji zwierząt: sarny, dzika, lisa i zająca na terenie lotniska 
wojskowego położonego w miejscowości Janów, gmina Mińsk Mazowiecki, użytkowanego 
przez Jednostkę Wojskową nr 1131, w terminie od dnia wejścia w życie niniejszej uchwały 
do dnia 31 grudnia 2018 r. 
 

§ 2. 

Ograniczenie populacji zwierząt, o których mowa w § 1, następuje w drodze odłowu zwierząt 
w pułapki żywołowne lub w wyjątkowych przypadkach poprzez odstrzał redukcyjny przy 
użyciu broni myśliwskiej. 
 

§ 3. 

1. Pułapki żywołowne powinny być pułapkami nieraniącymi, w tym niechwytającymi 
za kończynę. 

2. Pułapki żywołowne powinny być kontrolowane przynajmniej raz w ciągu doby przez 
osoby posiadające uprawnienia do wykonywania polowania. 

3. Zwierzęta, o których mowa w § 1, odłowione w pułapki żywołowne wypuszcza się 
do sąsiadującego z terenem lotniska obwodu łowieckiego, w porozumieniu z dzierżawcą 
tego obwodu, z zastrzeżeniem ust. 4. 

4. Lisy odłowione w pułapki żywołowne zostaną uśmiercone za pomocą broni myśliwskiej 
przez osoby, o których mowa w § 4 ust. 1. 

 

§ 4. 

1. Odstrzału redukcyjnego dokonają osoby wskazane przez dowódcę Jednostki Wojskowej 
nr 1131, uprawnione do posiadania broni myśliwskiej i posiadające uprawnienia 
do wykonywania polowania. 

2. Dowódca Jednostki Wojskowej nr 1131 wystawi osobom, o których mowa w ust. 1, 
imienne upoważnienia do dokonania odstrzału redukcyjnego. 

 

§ 5. 

1. Odstrzelone zwierzęta, o których mowa w § 1, stanowią własność Skarbu Państwa. 
2. Tusze odstrzelonych zwierząt, o których mowa w § 1, należy odstawić do punktu skupu, 

z wyjątkiem lisów, a środki finansowe uzyskane ze sprzedaży tusz przekazuje się 
na rachunek bankowy wskazany przez Wojewodę Mazowieckiego. 

3. Odstrzelone lisy przekazuje się do Powiatowego Inspektoratu Weterynarii 
w Mińsku Mazowieckim lub poddaje utylizacji.  



2 

 

 

§ 6. 

Po przeprowadzeniu odłowu i odstrzału redukcyjnego, Dowódca Jednostki Wojskowej 
nr 1131 złoży do Urzędu Marszałkowskiego Województwa Mazowieckiego w Warszawie 
sprawozdanie z ograniczenia populacji zwierząt, o których mowa w § 1, w terminie 
do 31 marca za poprzedni rok kalendarzowy. 
 

§ 7. 

Koszty wykonania czynności związanych z ograniczeniem populacji zwierząt, 
o których mowa w § 1, ponosi Jednostka Wojskowa nr 1131. 
 

§ 8. 

Wykonanie uchwały powierza się Zarządowi Województwa Mazowieckiego. 
 

§ 9. 

Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Mazowieckiego. 
 

Przewodniczący Sejmiku 
Województwa Mazowieckiego 

 
 

Ludwik Rakowski 
 



3 

 

Uzasadnienie 

Na podstawie art. 33a ustawy o ochronie zwierząt (Dz. U. z 2013 r. poz. 856, z późn. zm.),  
w przypadku, gdy zwierzęta stanowią nadzwyczajne zagrożenie dla życia, zdrowia lub 
gospodarki człowieka, dopuszcza się podjęcie działań mających na celu ograniczenie 
populacji tych zwierząt. W tym celu sejmik województwa, po zasięgnięciu opinii regionalnej 
rady ochrony przyrody, organizacji społecznej, której statutowym celem działania jest 
ochrona zwierząt, oraz Polskiego Związku Łowieckiego określa, w drodze uchwały, miejsce, 
warunki, czas i sposoby ograniczenia populacji zwierząt. 

Dnia 10 sierpnia 2016 r. do Urzędu Marszałkowskiego Województwa Mazowieckiego  
w Warszawie wpłynął wniosek Jednostki Wojskowej nr 1131 w Mińsku Mazowieckim z dnia 
2 sierpnia 2016 r., znak: Nr 3592/16, dotyczący ograniczenia populacji zwierząt (saren, 
dzików, lisów i zajęcy) na terenie lotniska wojskowego położonego w miejscowości Janów, 
gmina Mińsk Mazowiecki, użytkowanego przez Jednostkę Wojskową nr 1131. 
W uzasadnieniu wniosku stwierdzono, że bytujące tam zwierzęta zagrażają bezpieczeństwu 
operacji lotniczych. 

Działania mające na celu wyeliminowanie zagrożenia dla bezpieczeństwa operacji 
lotniczych na przedmiotowym lotnisku prowadzone są od kilku lat. Na podstawie art. 9a 
ustawy z dnia 13 października 1995 r. Prawo łowieckie (Dz. U. z 2015 r. poz. 2168, 
z późn. zm.), decyzją z grudnia 2012 r. Marszałek Województwa Mazowieckiego zezwolił 
na odstępstwo od zakazu płoszenia zwierząt łownych na terenie lotniska. Przeprowadzone 
czynności płoszenia wraz z uszczelnieniem ogrodzenia terenu lotniska nie przyniosły 
oczekiwanego rezultatu. W związku z powyższym, Sejmik Województwa Mazowieckiego 
w listopadzie 2013 roku podjął uchwałę w sprawie ograniczenia populacji zwierząt 
na terenie ww. lotniska, która obowiązywała do końca grudnia 2015 r. W trakcie 
obowiązywania uchwały, na terenie lotniska wojskowego w Janowie dokonano odstrzału 
redukcyjnego dziesięciu saren, jednego dzika i trzynastu lisów. 

Przedmiotowa uchwała wprowadzająca ograniczenie populacji zwierząt, wskazuje dwa, 
wzajemnie się uzupełniające, sposoby realizacji celu – odłów i odstrzał redukcyjny. 
Uwzględniając konieczność humanitarnego postępowania ze zwierzętami, wskazano 
w uchwale, że pułapki żywołowne nie mogą być pułapkami raniącymi zwierzęta. Zwierzęta 
odłowione w pułapki żywołowne, zostaną wypuszczone, z wyjątkiem lisów, do obwodu 
łowieckiego sąsiadującego z terenem lotniska. Mając na uwadze wzrost populacji zwierzyny 
drobnej, dzierżawcy lub zarządcy obwodów łowieckich prowadzą redukcję drapieżników, 
dlatego odłowionych lisów nie można wpuszczać do sąsiadujących z lotniskiem obwodów 
łowieckich i należy je uśmiercić. W celu skutecznej eliminacji drapieżników z łowisk, 
ustawodawca, w art. 44a ustawy Prawo łowieckie, dał dzierżawcom lub zarządcom 
obwodów łowieckich możliwość odłowu drapieżników (m. in. lisów) w pułapki żywołowne, 
wskazując jednocześnie, że odłowione drapieżniki uśmierca się za pomocą broni 
myśliwskiej lub innych metod stosowanych przy uboju zwierząt gospodarskich. Równolegle 
w przedmiotowej uchwale wskazano, że odstrzał redukcyjny może przeprowadzić jedynie 
osoba posiadająca uprawnienia do wykonywania polowania i za pomocą broni myśliwskiej.  

Pomimo działań zarządzającego lotniskiem wojskowym w Janowie w kierunku 
wyeliminowania możliwości przedostawania się zwierząt na teren lotniska, problem 
przebywania na nim zwierząt jest ciągły, co stanowi realne zagrożenie dla życia ludzkiego 
ze względu na obniżenie bezpieczeństwa operacji lotniczych. Lotnisko wojskowe w Janowie 
z racji wykonywania zadań związanych z obronnością kraju, musi być gotowe 
do przeprowadzania takich operacji całodobowo przez cały rok. W związku z powyższym, 
zasadne jest podjęcie przez Sejmik Województwa Mazowieckiego uchwały w sprawie 
ograniczenia populacji zwierząt.  

Projekt uchwały Sejmiku w sprawie ograniczenia populacji zwierząt został skonsultowany  
z Mazowiecką Radą Działalności Pożytku Publicznego, która po otrzymaniu dodatkowych 
wyjaśnień pozytywnie zaopiniowała przedmiotowy projekt uchwały. 



4 

 

Projekt uchwały Sejmiku został także przekazany do zaopiniowania Regionalnej Radzie 
Ochrony Przyrody, Lidze Ochrony Przyrody oraz Polskiemu Związkowi Łowieckiemu. 

Regionalna Rada Ochrony Przyrody i Liga Ochrony Przyrody pozytywnie zaopiniowały 
projekt uchwały nie zgłaszając uwag.  

Polski Związek Łowiecki wyraził pozytywną opinię w przedmiocie wydania uchwały 
zaznaczając, że w pierwszej kolejności powinien być przeprowadzany odłów, a następnie 
odstrzał oraz konieczność przeprowadzenia odstrzału zgodnie z rozporządzeniami 
dotyczącymi wykonywania polowania. Powyższych uwag nie uwzględniono, ponieważ 
wnioskodawca musi mieć możliwość natychmiastowej reakcji w celu wyeliminowania 
zagrożenia dla bezpieczeństwa operacji lotniczych oraz to, że przeprowadzone czynności 
redukcyjne nie będą polowaniem w rozumieniu przepisów Prawa łowieckiego. Pozostałe 
uwagi uwzględniono w projekcie uchwały lub już są realizowane przez wnioskodawcę.  

Ograniczenie populacji sarny, dzika, lisa i zająca na lotnisku w drodze odstrzału 
redukcyjnego, nie spowoduje zagrożenia dla dziko występujących populacji tych zwierząt. 

Uchwala wymaga opublikowania w Dzienniku Urzędowym Województwa Mazowieckiego. 


